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ВВЕДЕНИЕ

Рост уровня ксенофобии является широко обсуждаемой темой во всех

масс-медиа мира и одной из наиболее тяжело воспринимаемых социальных

проблем.

Несмотря на то, что современный этап общественного развития

отождествляется с процессами глобализации, ксенофобия все так же

прогрессирует и является причиной многих конфликтов. С обретением

человечеством качественно нового глобального построения мира, которое

ориентировано на образование единого мирового сообщества,

интеграционные процессы влекут за собой противоположную настроенность -

усиление распада и хаоса в мире. Одновременно с повседневными

изменениями в мире появляется тенденция к их упорядочению. Эта

потребность вызывает у людей желание отделять себя и другие “миры”,

проводить границы, как видимые, так и не видимые, между “своими” и

“чужими”, таким образом справляясь со страхами, которые привносят эти

“чужие”.1 Неприязнь порождается страхом, что может перейти в неприязнь и

ненависть в дальнейшем.

Немаловажной проблемой является развитие ксенофобии в

подростковой среде. Многочисленные исследования, связанные с

мониторингом проблемы ксенофобии, констатировали, что наименее

толерантная и наиболее склонная к ксенофобическим установкам часть

общества - старшие школьники и молодежь.2 Предубеждения появляются еще

в детском возрасте. В подростковом возрасте приобретаются стереотипы о

расовых, этнических и религиозных группах, по отношению к которым

1 Солдатова Г. У. Психологические механизмы ксенофобии // Психологический журнал. Российская
Академия Наук. 2006. - С. 10.
2 Солдатова Г.У., Макарчук А. В. Может ли «другой» стать другом? Тренинг по профилактике ксенофобии.
М.: Генезис, 2006.
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оправдывается и обосновывается ненависть.3 Что говорит об актуальности

работы с этой возрастной группой, в первую очередь проведения

профилактических мероприятий.

Кроме того, важно говорить об изменении проведения профилактики в

условиях цифровизации мира, когда все сферы услуг переходят в онлайн

пространство, в том числе и социальная сфера. В связи с тем, что современная

молодежь сейчас полностью задействована в цифровой среде и

социализируется посредством проживания в интернете4, такая работа может

быть очень успешной при вовлечении в нее молодежь посредством

использования информационно-коммуникационных технологий. Однако в то

же время это может иметь свои риски, связанные с положением молодежи в

цифровом пространстве5, что может привести к усугублению развития

проблемы, на что специалисты должны обращать отдельное внимание. Также

имеются некоторые трудности с переводом программ молодежными

организациями в цифровой формат. Некоторые из ключевых исследований по

этой теме выделяют области, в которых Россия все еще отстает, в частности, в

плане влияния информационных технологий на социальную работу и

институционализацию электронной социальной работы, а также развития

интернет-технологий в социальной работе с конкретными группами клиентов

и в различных областях социальных услуг.6

В связи с этим была поставлена цель выпускной квалификационной

работы - изучить формы профилактики ксенофобии в молодежной среде в

условиях цифровизации.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

3 Апанасюк Л. А. Причины и факторы проявления ксенофобии в молодежной среде // Вестник Тамбовского
университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2013. – № 6 (122). – С. 101-106.
4 Авдеев А. Ю. Современный подросток в пространстве информационных технологий: психологический
аспект // Вестник Костромского государственного университета.. 2012. №3. 67-72 с.
5 Чванова М.С., Анурьева М.С., Киселева И.А. Влияние Интернета на социализацию молодежи // Вестник
Тамбовского университета. Серия Гуманитарные науки. Тамбов, 2017. Т. 22. Вып. 5 (169). С. 23-36.
6 Borodkina O., Sibirev V., The digital capital of social services consumers: factors of influence and the need for
investment // The Journal of Social Policy Studies, 2021, 19 (1): 129–142.

5

● Охарактеризовать основные виды и предпосылки развития

ксенофобии в молодежной среде;

● Описать основные формы профилактики ксенофобии среди

молодежи;

● Проанализировать положение молодежи в цифровом пространстве;

● Изучить опыт организации работы с молодежью в период пандемии

COVID-19 и цифровые практики профилактики ксенофобии;

● Провести эмпирическое исследование для изучения готовности

молодежных организаций к проведению программ профилактики

ксенофобии в условиях пандемии COVID-19;

● Разработать практические рекомендации для специалистов по

организации программ профилактики ксенофобии в цифровом

формате

Объект - проблема ксенофобии в молодежной среде.

Предмет - профилактика ксенофобии среди молодежи.

Методы исследования: теоретические методы: анализ литературы по

проблеме исследования, анализ нормативно-правовых актов; методы

эмпирического исследования: анализ документов, полуструктурированное

экспертное интервью.

Эмпирическая база: СПб ГБУ Подростково-молодежный Центр

“Охта”, отдел социальных программ, и СПб ГБУ городской центр социальных

программ и профилактики асоциальных явлений среди молодежи “Контакт”.

Структура работы: работа состоит из введения, основной части,

которая состоит из трех глав, разделенные на параграф, заключения, списка

литературы и приложений.

В первой главе охарактеризованы основные виды и предпосылки

развития ксенофобии в молодежной среде, описаны основные формы

профилактики ксенофобии среди молодежи.

6

Во второй главе проанализировано положение молодежи в цифровом

пространстве, изучен и описан опыт организации работы с молодежью в

период пандемии COVID-19 и цифровые практики профилактики ксенофобии.

В третьей главе описана программа, результаты и рекомендации

эмпирического исследования на тему: “Готовность молодежных организаций

к проведению программ профилактики ксенофобии в условиях пандемии

COVID-19”.

Общий объем работы - 79 страниц.

Список литературы включает 62 наименования, включая 8 источников

на английском языке.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИЗУЧЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ КСЕНОФОБИИ СРЕДИ МОЛОДЕЖИ

1.1. Понятия и предпосылки развития ксенофобии

Проблематика ксенофобии предполагает анализ широкого спектра

проблем, отражающих сущность ксенофобии, специфику ее видов и факторов

формирования.

В рамках социально-психологического знания ксенофобия часто

рассматривалась в одном контексте с понятием «этноцентризм». По мнению

У. Самнера, этноцентризм одновременно включает в себя как положительные

установки по отношению к своей группе, так и отрицательные по отношению

к другим, «чужим», т. е. к тем социальным группам, которые чем-либо

отличаются от собственной.7 С точки зрения исследователя, это ведет к

формированию двойного морального стандарта в оценке поведения внутри

группы и по отношению к «чужакам». Возникновению этноцентризма, с точки

зрения других исследователей способствуют такие факторы, как:

ограниченность жизненных ресурсов, вызывающих неизбежную борьбу

за выживание у взаимодействующих этнических групп, ожидание внешней

угрозы со стороны иноэтнических групп (Д. Т. Кэмпбелл); стремление

к сохранению или приобретению группой более высокого статуса в системе

межэтнических отношений (Г. Триандис, В. Вассилиу); защита от мигрантов

коренным этносом своей исконной территории (И. Амир, С. Бочнер). В

отечественной психологии проблема этноцентризма исследуется в работах

И.С. Кона, Б.Ф. Поршнева, Г.У. Солдатовой, Г.У. Стефаненко и др.8

Ксенофобия как социальная фобия чаще всего возникает в детстве или в

момент полового созревания. Многочисленные исследования, связанные с

7 Самнер У.Г. О происхождении и сущности этноцентризма [Электронный ресурс]. URL: www.bim-
bad.ru/biblioteka/article_full.php?aid=546 (дата обращения: 06.05.2021)
8 Поршнев Б.Ф. Социальная психология и история. М.: Наука, 1979; Солдатова Г.У. Психология
межэтнической напряженности. М.: Смысл, 1998; Стефаненко Т.Г. Этнопсихология. М.: Институт
психологии РАН, «Академический проект», 1999.
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мониторингом толерантности и ксенофобии, констатировали, что наименее

толерантная и наиболее склонная к ксенофобическим установкам часть

общества - старшие школьники и молодежь9. Именно в этот период

закладываются основы ксенофобического мышления.

По мнению И.С. Кона, ксенофобия обусловлена, прежде всего,

негативным предубеждением по отношению к какой-либо этнической группе.

Поскольку личный опыт индивида не является причиной предубеждений, то

этому опыту, как правило, предшествует и во многом его предопределяет

общественный стереотип. Особенно велико значение воспитания.

Большинство людей усваивает предубеждения в детстве, до того, как получает

возможность критически осмыслить получаемую информацию.10

По данным Ф. Уэсти, дошкольники и даже младшие школьники в

большинстве своем остаются непредубежденными и вообще не имеют

сколько-нибудь определенных стереотипов. Однако под влиянием взрослых у

них уже вырабатываются известные эмоциональные предпочтения. Позже – от

девяти лет и старше – под влиянием взрослых эти предпочтения складываются

в соответствующие стереотипы, и изменить их становится уже трудно. Чтобы

отказаться от них, отдельному индивиду требуется не только смелость мысли,

но и гражданское мужество – ведь это означает разрыв с «заветами отцов» и

вызов консервативному общественному мнению. Чтобы разрушить

укоренившийся стереотип, необходимы сдвиги в общественном сознании,

которые могут быть результатом только социального движения. В

отечественной психологии исследованию роли предубеждений и стереотипов

посвящены работы И.Б. Гасанова, О.И. Дреева, Г.У. Кцоевой и др.11, в

9 Апанасюк Л. А. Причины и факторы проявления ксенофобии в молодежной среде // Вестник Тамбовского
университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2013. – № 6 (122). С. 101-106.
10 Кон И.С. Психология предрассудка. О социально-психологических корнях этнических предубеждений //
Психология национальной нетерпимости. Минск: «Харвест», 1998.
11 Гасапов И.Б. Национальные стереотипы и «образ врага» // Психология национальной нетерпимости. Минск:
«Харвест», 1999. Дреев О.И. Роль национальных обычаев и традиций в социальной регуляции поведения. Л.,
1982; Кцоева Г. У. Методы изучения этнических стереотипов // Социальная психология. Социальная
психология и общественная практика. М.: Наука, 1985.
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зарубежной - труды Б. Берельсона, Г. Стейнера, У.Д. Креча, Р. Крачфилда, Э.

Баллачи.12

В социальной психологии ксенофобия рассматривалась в тесной

взаимосвязи с понятием «внутригрупповой фаворитизм». Зарубежные

исследователи И. Амир, М.В. Бруэр, Д. Кэмпбелл, Р. Браун, P.A. Левин, Г.

Тэджфел и Дж. Тернер отмечают, что проявлению внутригрупповой

консолидации в социуме обычно сопутствует межгрупповая враждебность.

Суть внутригруппового фаворитизма «заключается в тенденции каким-либо

образом благоприятствовать членам собственной группы в противовес членам

другой группы. Это может проявляться как во внешне наблюдаемом

поведении, так и в процессах социального восприятия, например, при

формировании мнений, суждений, оценок и т.п., относящихся к членам

собственной и других групп. В определенных условиях этот эффект,

приобретая большую выраженность и достигая массовых масштабов, может

стать источником возникновения (или усиления) напряженности и даже

враждебности между различными социальными группами, вплоть до

открытых столкновений и конфликтов между ними»13.

В трудах некоторых авторов ксенофобия относится к числу социальных

фобий, для которых характерен иррациональный страх, всегда несоразмерно

больший, чем реально существующая опасность при взаимодействии с

другими людьми. Так, например, А.А.Кельберг дает яркое, образное

определение ксенофобии, полагая, что это – «опредмеченная, овеществленная,

материализованная, снабженная идеологической концепцией иллюзия чужого

и незнакомого, при осознанной беспомощности перед ним, когда появляется

тот самый фантастический страх, который освобождает от всякой

ответственности за образ мыслей, а в крайних экстремальных состояниях – и

12 Berelson В. and, G.A. Steiner. Human Behavior. An inventory of Findings. N. Y., 1964; Krech R.S. Crutchfield
and E.L. Ballachey. Individual in Society. N. Y., 1962; Dictionary of the social sciences. N. Y., 1964.
13 Шевченко О.М. Сущность и виды ксенофобии: история и современность. Ростов н/Д: Изд-во "Антей", 2013.
С. 55.
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за образ действий»14. Близкой к нему точки зрения придерживается

А.А.Леонтьев, считая, что «ксенофобию можно представить как социально-

психологическое явление, при котором образ врага во многом создается

воображением»15.

Современные этологи и социобиологи (К. Лоренц, Э.О. Уилсон, В.Р.

Дольник)16 усматривают определенное сходство между ксенофобией и

неприязнью, враждой, существующей в животном мире. Основные выводы

социобиологии сводятся к следующему: межгрупповая вражда сплачивает

группы, снижает уровень внутригрупповой агрессивности, т. е. уменьшает

количество аутогрупповых конфликтов.

Этимологически слово «ксенофобия» восходит к греческому слову —

xenophobia — «страх перед чужим/необычным» [греч. xenos (ксенос) —

чужой, необычный; phobos (фобос) — страх].

Ксенофобия – это негативное, эмоционально насыщенное,

иррациональное по своей природе отношение субъекта к определенным

человеческим общностям и их отдельным представителям – «чужакам»,

«иным», «не нашим». Она проявляется в соответствующих социальных

установках субъекта, предрассудках, социальных стереотипах, а также в его

мировоззрении. Это агрессивное поведение молодежи в отношении «чужих»,

обоснованное враждебными установками17.

Одной из основных проблем является развитие ксенофобии в

подростковой среде. В результате анализа итогов различных исследований

подростковой ксенофобии были условно выделены три направления:

14 Кельберг А.А. Ксенофобия как социально-психологический феномен // Вестник СПбГУ. 1996. Сер. 6. Вып. 2
(№ 13). С. 49.
15 Леонтьев А. А. Основы психолингвистики. М. : Смысл, 1997. С. 287.
16 Лоренц К. Агрессия (так называемое «зло»). М.: Культурная революция, 2008;Уилсон Э.О. Социобиология:
новый синтез [Электронный ресурс]. URL: www.ethology. ru/library/id=126 (дата обращения: 06.05.2021);
Дольник В.Р. Этологические экскурсии по запретным садам гуманитариев // Природа. 1993. № 1.
17 Шевченко О.М. Сущность и виды ксенофобии: история и современность. Ростов н/Д: Изд-во "Антей", 2013.
С. 42.
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исследования на уровне внутренних индивидуальных психологических

процессов (J. Degner, D. Wentura)18; исследования на уровне групповых

процессов (J. Schaafsma, D.W. Kipling)19; исследования на уровне культурных,

общественных процессов (H.G. Ziebertza, L. Tuin)20.

В рамках каждого из трех направлений, которые одновременно можно

рассматривать в качестве взаимодополняющих уровней анализа причин

ксенофобии — личностном, групповом и общественно-культуральном —

можно выделить основные факторы, влияющие на возникновение

ксенофобии.

● На личностном уровне имеют значение степень выраженности

личностной враждебности; отсутствие, либо наличие установок,

направленных на позитивное взаимодействие с людьми, не входящими в ин-

группу (собственная группа); уровень осознания ценностей ин-группы и аут-

группы.

● На групповом уровне изучения ксенофобии в качестве факторов

рассматриваются групповые модели взаимоотношений (сепарация,

ассимиляция); переживание социальной изоляции; ориентация на социальное

доминирование и др.

● Третья группа факторов связана с культурными и общественными

процессами, объединяющими большие группы людей: воздействие

идеологии; экономическая и социальная стабильность; уровень иммиграции и

пр.

К ксенообразующим факторам с точки зрения развития человечества

можно отнести:

18 Там же.
19 Шевченко О.М. Ксенофобия в России: формирование и основные виды. Ростов н/Д: Изд-во ЮФУ, 2014.

20 Шевченко О.М. Сущность и виды ксенофобии: история и современность. Ростов н/Д: Изд-во "Антей", 2013.
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● цивилизационный (исторически сложившиеся культурные стереотипы

взаимодействия восточной и западной культур);

● исторический (эволюция образов «врагов» и «соседей»);

● дифференционный (внутренняя дифференциация в зависимости от

различных факторов).

В современной России в формировании ксенофобии существенную роль

играют проявления социального неблагополучия:

● этнические проблемы, обусловленные распадом СССР;

● качественное ухудшение современного социально-экономического

положения населения;

● наличие негативной исторической памяти (связанной с конфликтами) в

противовес традициям и ценностям дружбы народов;

● крайняя форма политизации национальных проблем;

● отсутствие правовых традиций и гарантий, позволяющих обеспечить

позитивное управление национальными и межнациональными

отношениями и преодоление межнациональных конфликтов;

● развитие уже существующих антигомофобных взглядов, поддержка

государством ограничений прав представителей ЛГБТ-сообщества

(использование политическим сектором вопросов гомосексуальности

как государственной проблемы, т.к. в России этот вопрос все еще

является острым для обсуждения, для отвлечения внимания от других

политических проблем).21

В силу этого ксенофобия стала массовым феноменом. У россиян

наиболее выражены страхи утраты ресурсов и идентичности, конфликтов,

также агрессивные установки по отношению к «чужим», возникающие под

влиянием внешних событий и внутренних обстоятельств.

21 Апанасюк, Л. А. Психолого-педагогические подходы к преодолению проявлений ксенофобии в молодежной
среде средствами социально-культурной деятельности. Вестник Тамбовского университета. Серия:
Гуманитарные науки. 2012. С. 153-157.
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В российских и западных исследованиях помимо термина ксенофобии

используются близкие к нему термины «враждебность», «предубеждение»,

«интолерантность». Все они описывают феномен негативного отношения к

«чужим».

Предубеждения — это негативно окрашенные установки по отношению

к каким-либо группам лиц. В рамках понимания враждебности как

негативного отношения к человеческой природе в целом предубежденность

рассматривается как опредмеченная враждебность.22

По объекту, на который направлены предубеждения и враждебность,

различают такие виды ксенофобии:

1. Расовые (расизм) и этнические. Выражаются в антипатии к

представителям другой расы, этноса. Например:

● Антисемитизм – одна из форм национальной нетерпимости,

которая выражается во враждебном отношении к евреям как к

этнической группе

● Синофобия – неприязнь, нетерпимость, ненависть и

презрение к Китаю, китайцам и всему китайскому.

2. Религиозные, направленные на носителей иной веры (например,

исламофобия).

3. Неприязнь к группам, отличающимся по физическим,

социальным, культурным, материальным и тому подобным признакам.

Примеры:

● Эйблизм – нелюбовь к людям с ограниченными

возможностями здоровья

● Сексизм – предвзятое отношение по половому признаку

● Эйджизм – антипатия к определенным возрастным группам.

22 Мешкова Н.В. Психологические источники межгрупповой предубежденности // Психология человека в
современном мире. — Том 5. Личность и группа в условиях социальных изменений / Отв. ред. — Журавлев
А.Л. 2009. С. 285—287.
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● Гомофобия – неприязнь к людям, предпочитающим

выстраивать отношения с лицами своего же пола.

4. Территориальные. Характеризуются ненавистью к любым

чужакам, вторгшимся на территорию, которую ксенофоб считает собственной.

В широком смысле это антипатия к иностранцам, мигрантам, в узком –

взаимная неприязнь между местными территориальными группировками,

причина уличных разборок.

Виды ксенофобии значительно отличаются друг от друга, что делает ее

проблему актуальной, ведь работа с каждым видом ксенофобии отличается в

зависимости от его основного предмета.

Ксенофобия - это социально-психологическое явление, проявляющееся

в соответствующих установках субъекта, предрассудках и предубеждениях,

социальных стереотипах. Часто формами трансляции негативных

ксенофобных стереотипов являются высказывания, содержащие обобщения о

чертах «национального» характера или «культурных» особенностях образа

жизни и поведения представителей различных этнокультурных групп и

способствующих обострению взаимодействия этнической общности с

представителями иноэтничных групп.

Проблема ксенофобии является одной из самых сложных проблем

российского общества. Понимаемая как этноцентризм, ксенофобия может

одновременно включать в себя как положительные установки по отношению

к своей группе, так и отрицательные по отношению к другим, «чужим», что

ведет к ведет к формированию двойного морального стандарта в оценке

поведения внутри группы и по отношению к «чужакам». Социология

рассматривает ксенофобию с точки зрения изучения страхов, которые могут

рассматриваться в качестве симптома, характеризующего подсознательное

стремление людей осуществить консервативную блокировку

институциональных изменений в обществе. Современные этологи и
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социобиологи усматривают определенное сходство между ксенофобией и

неприязнью, враждой, существующей в животном мире.

Как было отмечено выше, ксенофобия часто развивается в детском и

подростковом возрасте, когда дети являются непредубежденными, однако под

влиянием взрослых вырабатывают определенные предпочтения, что позже


[…]

сетях. Хотя это и раньше делалось, потому что они очень много
видео даже показывали офлайн, где они такие агрессивные.
Прям яркого такого ничего не было, экстремистских
материалов на страницах. Но все равно агрессия была в
отношение других людей.

○ Соответственно, какие-то индивидуальные переписки
ВКонтакте или где-то еще, в других мессенджерах. И еще
проводились различные игры онлайн (на платформах MyQuiz).
ВКонтакте проводили опросы в группах, обсуждения по
поводу толерантности к другим и такого формата. Как игра это
проходило, что они отвечают, выполняют какие-то задания.
Непосредственно я этого не делала, у нас другие специалисты
проводили прямые эфиры. Там тоже каждый раз была какая-то
профилактическая тема, в том числе, были темы
толерантности.

Появились ли новые программы (какие/каким образом проводятся)?
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○ Конкретно новое я не заметила. Осталось то же самое, но
деятельность пришлось перенести в онлайн-режим.

С какими трудностями столкнулись при переходе на
дистанционный формат (какие существовали раньше)?

○ С трудностями, что с подростками в онлайне вроде как легче
связаться. Легче, чем привести в клуб, но при этом просмотр и
участие в каких-то мероприятиях (прямом эфире) для них это
очень сложно. Они могут там поставить лайк, зайти на 5 минут
что-то выполнить - какое-то быстрое, мимолетное. А между
этим они занимаются своими делами, гуляют. Если что-то
прочитают, не факт, что прочитают. Непонятно, насколько
усваивают информацию. То, что там кто-то сказал, поставил
плюсик, что я все сделал, прошел, не гарантировано в реальной
жизни. Они обычно не хотят участвовать в таких
мероприятиях. Если заставить, если он будет тут находиться,
сидеть, заниматься своими делами и параллельно слушать что-
то или смотреть, как другие участвуют, в этом будет больше
пользы, наверно, чем он плюсик поставит в интернете.

○ Вообще сама работа в онлайне очень привыклась и осталось
остаточное явление, что с какими-то подростками
продолжаешь общаться онлайн, не приводя их в клуб. Но, в
любом случае, мы прошли этот этап и уже понимаем, что что-
то в интернете делать уже не катит. Уже нужно реальную
работу вести. И, на самом деле, по началу (и сейчас тоже как-
то получилось) ребята наоборот начали с таким энтузиазмом
ходить на это все. Потому что мы открылись, ура, можно
прийти, можно пообщаться с теми людьми, которых ты знал
еще год назад, и все ходили-ходили, а тут нельзя. Отчасти, в
начале это было даже наоборот прилив подростков и ребят. Но
все равно остались ребята, кто не хотят приходить, которые
“давайте лучше онлайн”, “мы же до этого нормально общались
в интернете, зачем сейчас приходить”. Ну, мотивируем их, что
“Надо прийти, потому что ты состоишь на учете. У нас тут то-
то, се-то, приходи, познакомимся”. Бывают более сложные,
бывают попроще подростки. В зависимости от того, что они
совершили, какое правонарушение, и как они настроены
работать. Может, придут один раз, поймут, что все нет, и будут
дальше прятаться, никогда больше не придут.

○ С одной стороны, поток был, потому что захотелось вернуться
в клуб прийти. С другой стороны, некоторые, наоборот,
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сказали давайте в онлайн продолжать. Чтобы меньше затрат
было.

Какая форма проведения лучше/удобнее/более оптимальна? В чем
разница с очным проведением программ (плюсы и минусы)?

○ С трудными подростками, кажется, в принципе, это нельзя в
интернете делать. Несмотря на то, что они такие все активные,
и все уже знают. Им нужно наоборот давать реальную
информацию в реальной жизни. Чтоб он видел человека,
понимал, что не с компьютером разговаривает, а с реальным
человеком. Как он хочет-не хочет усваивать информацию, а
усвоит в любом случае больше, чем в онлайн.

○ Плюсы, что бывают интерактивы различные онлайн, какие-то
мероприятия. Если придумаешь что-то классное, когда самому
нравится и зовешь подростков участвовать. Тоже не всегда так
бывает, потому что подростки сложные. Но в онлайн можно
иногда придумать что-то, что никто никогда не видел. Бывает
иногда прикольно. В обычной жизни ты пришел, все как-то по-
другому с ними общаешься. И они, может, иногда могут
комментировать больше, потому что там как бы анонимно-не
анонимно, по-разному везде. Могут что-то скрывать про себя.
Иногда им бывает легче, но бывает никак не хотят общаться,
ни онлайн, ни тут. В реальной жизни, когда приходят, больше
плюсов, потому что никуда не денешься. Нужно выходить в
люди, общаться с реальными людьми и социализироваться.
Общаться с “нормальными” людьми, чтобы видели, что мы
тоже к ним доброжелательно относимся. А не то, что мы ту
пришли, ругать их сейчас будем: “Что ты такой плохой там,
что-то сделал”. В дружественной обстановке это все
объясняется, а в интернете всякие запятые, интонации ничего
не понятно бывает. Кто как поймет, как захочет. А в жизни,
когда увидит “приходи, чай попьем”, поговорим уже по душам.
Конечно, это по-другому воспринимается. Может человек
будет из-за этого ходить. А в интернете ему кто-то там, левый
человек напишет, скажет: “Ты тут состоишь на учете”, что он
подумает - не понятно.

Знаете ли Вы организации, которые проводят подобные
программы (если да, то какие организации/программы)

○ Это главная организация - центр Контакт. Все про нее говорят.
Центр социальной помощи семьи и детям, но там со всей
семьей работают. Но есть психологи, может, какие-то
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профилактические программы. Точно так же, как у нас, я
думаю, устраиваются квесты профилактические, беседы. К нам
приходят специалисты из Контакта, проводят у нас какие-то
беседы групповые. Такого плана работы. Это основные две
организации.

Какие видятся в дальнейшем перспективы проведения программ в
онлайн?

○ Ну, хотелось бы это все совмещать, потому что иногда бывает,
что-то онлайн проводить, что-то в жизни. У нас был фото-
челлендж, выкладывали к нам в альбом, в группу. А потом
было голосование, они там просто дрались за это голосование.
Им очень нравилось. Друзей привлекали, еще что-то. Это
заходило нормально в онлайн. Это все и онлайн, и в то же
время все что-то делают у себя там дома, где-то. Выполняют
какое-то задание. Точно так же можно было бы на тему
толерантности делать, сфотографироваться, придумать. В
принципе, есть какие-то методы, способы, чтобы был онлайн и
эффективно. Есть какие-то мероприятия, которые реально
можно было бы проводить онлайн, чтобы было весело и
подросткам, и нам. Потому что в жизни фото-челлендж, кому
он нужен. Как раньше что-то проводить и придумывать новое.
И онлайн не забывать. Но стараются все больше в офлайн
проводить.

Эксперт 9.
1. Представление, образование, опыт работы. 
Имя, образование, полное название должности.  

○ Юлия Ивановна. Образование - высшее, педагог-психолог.
Название должности - специалист по работе с молодежью.

Как долго работаете по профессии\в данной организации? 
○ По профессии работаю 12 лет, в организации - 8.

Если не первое место работы, то какие были предыдущие? 
○ Работала в школе для слабослышащих, воспитателем. Затем

работала в детском саду воспитателем младшей группы.
2. Группа, с которыми работает. 
В чем заключается ваша работа? С какими группами людей Вы
работаете (возраст, пол, основные проблемы). 

○ Работаем с подростками, которые состоят на учебе в полиции.
Соответственно, сложные подростки, которые совершают

85

правонарушения. Проблемы, в основном, могу выделить:
нежелание продолжать обучение по тем или иным причинам,
употребление психологически-активных веществ, курение.

○ Работа заключается в сопровождении данного подростка,
выяснение обстоятельств, по которым совершил данное
правонарушение и сопровождение с тем, чтобы помочь ему
наладить жизненную ситуацию. Мы встречаемся с семьей,
проводим опрос, выявляем проблемные моменты. И там уже,
исходя из того, что у ребенка не так, пытаемся помочь.

3. Сталкивались ли в работе с ситуациями нетерпимости,
ксенофобии? 

Если да, то в каком контексте: расовая, межэтническая, гендерная,
сексуальная ксенофобия, гомофобия и др.  Между кем были
ситуации ксенофобии (между клиентами/между социальным
работником и клиентами) Как это выражалось (агрессия,
пренебрежение и др.) 

○ Не сказала бы. У меня был подросток, который был
представителем “банов”, культура тех, кто не любит приезжих
с запада. Единственный случай, что могу вспомнить, где ярко
было представлено. Он состоял в молодежной культуре
нацистской, они там использовали символику данную. У него
была приемная мать, которая, по-моему, из Киргизии.
Соответственно, они со своей компанией где-то гуляли,
дрались с представителями ближнего зарубежья. И у них как
раз были психологические проблемы из-за того, что мать как
раз из Киргизии.

4. Программы профилактики.
Какие программы профилактики ксенофобии используются в
организации (для кого проводятся/ каким образом /что в себе
содержат)?
○ Программы профилактики ксенофобии у нас почти не используются.

Но мы привлекаем к мероприятиям по толерантности больше в ПМК.
Еще у нас есть занятия с психологом, который так же, возможно,
рассматривает эти темы. Но у них там они постоянно меняются.
Последний раз про толерантность, даже не помню, в каком году, 2016
где-то эти темы затрагивались.

○ У нас есть программа Куб, в которой затрагивается тема
толерантности. Но я о ней мало знаю.

Как изменилось проведение программ с переходом в онлайн в
связи с ситуацией пандемии?
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○ Да, в принципе... Мы в Зум перешли. Функционал Зума очень
большой. Там можно довольно много делать презентаций, это
удобней, чем проводить офлайн, потому что более материал
предоставлен лучше, с изображениями. Можно скомпоновать,
показать, то есть, эта площадка подходит полностью.

Появились ли новые программы (какие/каким образом
проводятся)?
○ Да нет. В принципе, все то же осталось, но в онлайн.
С какими трудностями столкнулись при переходе на
дистанционный формат (какие существовали раньше)?
○ С привлечением детей, тут вопрос в том, что не всех есть средства

связи, способные войти в данные программы и порой даже
использовать интернет. Подростки либо имеют телефоны кнопочные
до сих пор, либо не имеют интернета дома. Вот с ними невозможно
проводить работу онлайн. Иногда мы их приводим сюда, чтобы они
отсюда взяли какой-нибудь телефон чей-то или компьютером
воспользовались. Но это, получается, один-два подростка могут
сделать, потому что у нас техники не хватает.

○ Еще были трудности в общении с подростками. Я проводила онлайн-
беседу, и многие могут быть не вовлечены, так как они сидят
пассивно и просто наблюдают за проведением. Есть те, кот активно
отвечают, есть пассивные. Их либо сама вызываешь, но это сложно
всех заметить, если группа большая. То есть, если подростки сидят
перед тобой, это легче сделать. Ты видишь, кто выпадает, можешь его
подключить. Здесь с этим сложности. Они могут тупо выключить
телефон, выключить камеру. Непонятно, где он находится,
присутствует, но не слушает и, возможно, не видит.

○ Были проблемы с налаживанием связи, потому что, во-первых, это
телефон. Не все идут на контакт по телефону, потому что они тебя не
видят, и сейчас очень развито мошенничество. Если ты говоришь из
какой ты службы, тебе не сразу верят, не всегда даже хотят с тобой
разговаривать. В этом плане это сложно. Также с родителями не
можешь связаться оп видео-звонку, потому что тоже не все грамотны
в этом плане, чтобы использовать видео связь. И приходится сидеть
на телефоне. Такая дистанционная работа. С подростками в этом
плане легче, потому что с ними в WhatsApp’e могу общаться. Мы
созваниваемся, переписываемся. Они все время у меня на виду. Если
они пропадут из сети, я всегда могу выйти к ним в адрес, узнать, что
случилось, и так далее. В этом плане гораздо легче использовать.
Раньше нужно было постоянно звонить, они могли быть в это время
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в школе. А сейчас просто пишешь, и тебе отвечают. Могут прислать
фотографии.

○ По возвращению, с подростками опять стало легче работать. Потому
что они тебя видят, они тебе доверяют. С ними можешь установить
контакт, чем ежели по телефону или где-то в сети переписываешься.

○ Но были те, кто живут далеко, например, в Новой Охте, это
отдаленный район. И когда им говоришь, что с тобой могут
созвониться по видео связи, то им, конечно, удобнее.

○ По запросу к психологу-консультанту было больше людей онлайн,
потому что все могла независимо от места получить консультацию.

○ Основная трудность в целом - мотивация подростков на посещение
мероприятий. Привлечение. Подбор интересной темы, который будет
интересовать.

○ Иногда подростка можно привлечь, заинтересовав компанией,
которая у нас будет. Иногда темой. Иногда просто ему говоришь:
“Если ты не придешь, ты будешь очень долго состоять на учете”.
Смотря от того, как подросток идет на контакт, ты уже выбираешь
способ с ним взаимодействовать. Просто некоторым очень важно
сняться с учета, они будут делать для этого все. Некоторые не такие
ответственные. Здесь уже больше идешь на уговор, мотивацию, что-
то такое.

Какая форма проведения лучше/удобнее/более оптимальна? В чем
разница с очным проведением программ (плюсы и минусы)?
○ Мне нравится по онлайну составлять презентации. Они смотрятся

более показательно. Потому что средств для демонстрации
материалов в офлайн недостаточно в нашей организации. По
общению, мне нравятся офлайн встречи, живое общение мне
нравится больше.

Знаете ли Вы организации, которые проводят подобные
программы? (Если да, какие организации/программы)
○ Центр помощи семье и детям. Библиотечные системы, не

профилактические, но тоже по привлечению молодежи.
Подростково-молодежные клубы. Дом молодежи “Квадрат”.
Спортивные центры.

Какие видятся в дальнейшем перспективы проведения программ в
онлайн?
○ Лично из своего опыта, мне нравится демонстрация онлайн-показ

выставок, что-то такое. В этом я вижу перспективы. Как онлайн-
музей.