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Тема выпускной квалификационной работы Е.А. Бабушкиной
характеризуется безусловной актуальностью и важностью. Разработка действенных
механизмов профилактики ксенофобии в молодежной среде всегда было и остается
одной из приоритетных задач социальной работы. А в современном мире с
преобладанием дигитальных способов коммуникации среди молодежи проблема
поиска эффективных путей приобрела особый вызов в виде необходимой
цифровизации профилактических программ. Ситуация пандемии поставила эту
проблему особенно остро. Актуальность выбранной темы обусловлена
необходимостью поиска наиболее действенных способов преодоления ксенофобии
в условиях цифровизации.

Для достижения поставленной цели Елизавета Антоновна тщательно
проанализировала основные определения, связанные с видами ксенофобии,
продемонстрировала хорошее знание теорий, рассматривающих это явление,
выделила основные формы профилактической работы. Кроме этого, автор
подробно раскрывает процесс цифровой социализации молодежи. Особую
значимость и интерес в работе представляет проанализированный автором
зарубежный опыт реализации программ в работе с молодежью в ситуации
пандемии. В эмпирическом исследовании описывается опыт социальных
организаций по реализации профилактических программ и их (не)готовность к
переходу работы в онлайн-формате. Эмпирические данные собирались с
использованием полустандартизованных интервью с самостоятельно
разработанным гайдом. Полученные данные хорошо описаны и проанализированы.
На основе анализа результатов собственного исследования и зарубежного опыта
выпускницей предложены рекомендации для развития профилактических
программ в условиях цифровизации.

За время работы Елизавета Антоновна проявляла выраженный интерес к
изучаемой проблеме, инициативность в сборе и интерпретации теоретического и
эмпирического материала. На всех этапах проявляла добросовестное отношение к
делу, ответственность и требовательность к себе.

Текст ВКР логически выстроен, все понятия четко определены.
Оригинальность текста составляет 91,6%, все заимствования правомерны и имеют
соответствующее оформление.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Е.А. Бабушкиной
соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «социальная
работа», заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор заслуживает
присвоения квалификации «бакалавр социальной работы».
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